



Folketingets Kulturdvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

Den 13. april 2018

Folketingets Kulturdvalg har den 26. marts 2018, efter ønske fra Søren Søndergaard (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 118 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

”I lyset af den annoncerede voldsomme økonomiske rundbarbering af DR bedes ministeren anmode DR om at oversende en redegørelse for festligholdelsen af Kronprinsens 50-års fødselsdag, herunder hvem der har taget initiativet til DR’s involvering samt et overslag over, hvad festlighederne vil koste DR.”

**Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for DR, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”DR og TV2 har historisk set delt opgaven med at samle danskerne om fejring i Kongehuset. I 2015 afholdt TV2 en musikalsk festaften i forbindelse med H.M. Dronningens 75-års fødselsdag, og i 2012 arrangerede DR en fejring af H.M. Dronningens 40-års regentjubilæum i DR’s koncerthus.

Fejringen af H.K.H. Kronprinsens 50-års fødselsdag er på linje med øvrige mærkedage i Kongehuset en vigtig national begivenhed og en god anledning til at fortælle en bred historie om dansk kulturarv og identitet.

Det har været en vigtig ambition for DR, at festligholdelsen den 27. maj 2018 bliver en bred folkelig fejring, hvor alle fra hele Danmark har mulighed for at deltage. For at understøtte, at et bredt udsnit af befolkningen kan tage del i fejringen, har DR fastsat billetprisen til 150 kr. Desuden er salget af de ca. 10.000 billetter foretaget efter en geografisk fordeling på indbyggertal i DR’s distrikter, så publikum i salen så vidt muligt er repræsenteret fra forskellige landsdele. P4’s regioner vil i ugerne op til showet udlatte 1000 billetter med gratis transport og aktivt medvirke til, at publikum kommer fra hele landet.

Det kan for god ordens skyld oplyses, at beslutningen om fejringen af H.K.H. Kronprinsens 50-års fødselsdag er truffet længe før regeringen og Dansk Folkeparti i marts 2018 indgik en aftale om DR's økonomiske rammer for perioden 2019-2023.

Som det fremgår af radio- fjernsynsloven har DR status som en selvstændig offentlig institution. Af forarbejderne til loven fremgår det, at lovgiver med denne status har ønsket, at DR skulle have en selvstændig stilling i forhold til staten – ikke kun med hensyn til programlægning, men også i forhold til administrative og økonomiske dispositioner. Det er samme hensyn om uafhængighed fra staten, der via en særregel i radio- og fjernsynsloven § 86, giver DR mulighed for i visse tilfælde at fravige de almindelige regler om adgang til aktindsigt: I lovbemærkningerne hedder det således:

*”Hensynet til informations- og ytringsfriheden og den kunstneriske frihed generelt tilsiger, at der gives DR og TV 2 en så fri og uafhængig stilling som muligt, herunder særligt vedrørende programlægning og programudøvelse, samt vedrørende de øvrige dispositioner, der indirekte vil påvirke programvirksomheden.”*

Og videre:

*”Følgende dele af DRs og TV 2's virksomhed er nu undtaget fra offentlighedsloven: Sager og dokumenter vedrørende programvirksomheden, herunder programlægningen og den redaktionelle virksomhed, samt alle aftaler indgået i tilknytning hertil. Det bemærkes, at dokumenter vedrørende programvirksomheden omfatter alle dokumenter, som direkte eller indirekte har relation til programvirksomheden eller den redaktionelle proces.*

DR anser det for at være modstridende dels med princippet i radio- fjernsynsloven omkring sikringen af DRs uafhængighed dels med princippet i samme lov om en sidestilling af DR med øvrige medier, som ikke er omfattet af offentlighedsloven, at oplyse prisen på liveshowet i forbindelse med fejringen af H.K.H. Kronprins Frederiks 50-års fødselsdag.”

Mette Bock